
Dato 22. august 2024 

Side 1 af 2 

 

  

Miljøministeriet 

Rent drikkevand og sikker kemi 

Frederiksholms Kanal 26 

1220 København K 

Høringssvar til ”Udkast til lovforslag om ændring af lov om kemikalier, Journalnr. 2023-

10014 

 

Hermed tilsendes høringssvar til ”udkast til lovforslag om ændring af lov om kemikalier”. Landbrug 

& Fødevarer takker for muligheden for at afgive høringssvar.  

 

I lovforslagets punkt 2.3 ”Indberetning af statistiske oplysninger om brugen af bekæmpelsesmidler 

og indberetning af brugen af biocidholdige produkter” omtales behovet for ændring af 

indberetningen af bekæmpelsesmidler for erhvervsmæssige brugere af plantebeskyttelsesmidler 

som følge af implementeringen af SAIO-forordningen, som er afløser for statistikforordningen.  

 

Vurdering af administrative byrder for erhvervet 

Det foreslås at ændre indberetningskravet fra det nuværende niveau med indberetning med 

summeret mængde af plantebeskyttelsesmiddel på afgrødeniveau til markniveau med krav om at 

kunne identificere marken. Kravet begrundes med en tolkning af SAIO forordningen om at: ”at de 

statistiske data om behandlede landbrugsarealer vil skulle indsamles på en sådan måde, at areal- 

og mængde af alle aktivstoffer i plantebeskyttelsesmidler, der er anvendt pr. afgrøde, opgøres på et 

aggregeret niveau, uden at der sker dobbelttælling”.  

 

Med det for nuværende niveau med indberetning for den enkelte landbruger, der har krav om 

indberetning af sine anvendte mængder af plantebeskyttelsesmidler, mener Landbrug & Fødevarer, 

at dette med nuværende praksis allerede er overholdt. Når der i dag indberettes med den 

summerede mængde af plantebeskyttelsesmiddel i hver afgrøde på bedriften, stammer data fra 

den enkelte marks sprøjtejournal. Det er derfor allerede i dag muligt at bearbejde information til 

statistik om brugen af plantebeskyttelsesmiddel i afgrøder for at få et overblik over forbrugsmønstre 

og udvikling. Desuden har der i Danmark i modsætning til eksempelvis Tyskland også under 

statistikforordningen været krav om, at alle bedrifter over en minimumsstørrelse eller -omsætning 

skal indberette deres forbrug. 

 

I afsnit 2.3.4.1. mener Miljøministeriet, at indberetning på markniveau vil give myndighederne større 

viden om forbrug og belastning af pesticider samt være baggrund for myndighedernes kontrol. 

Landbrug & Fødevarer er uforstående over denne argumentation, idet data allerede i dag tillader 

analyser på afgrødeniveau, og kontrollen kan altid baseres på den aktuelle sprøjtejournal, som er 

på markniveau. L&F finder ikke, at en øget administrativ byrde for erhvervet står mål med 

potentielle gevinster for myndighederne. 

 

Fastholdes kravet om indberetning på markniveau, kræves identifikationen af marker. Det sker med 

et unikt marknummer tilknyttet til det enkelte cvr-nummer. I ansøgninger om landbrugsstøtte 

indtegnes marker for det enkelte cvr-nummer i Internet Mark Kort og dermed opnås en 

lokaliserings-id. Hvis dette skal medtages i flere af de elektroniske registreringsværktøjer, som flere 
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landbrugere anvender, vil det kræve væsentlige tilpasninger, og der kan forventes en øget byrde for 

erhvervet med at holde disse værktøjer i drift.  

 

For mindre landbrug, som oftere ikke anvender elektroniske værktøjer til deres sprøjtejournal, vil 

indberetning på markniveau øge den administrative byrde. 

 

Forbrug ved konventionel og økologisk drift 

I næsten alle tilfælde sker økologisk drift og konventionel drift i forskellige CVR-numre. Det bør 

derfor være muligt at leve op til kravet om statistik for økologi og konventionel, uden at landbrugene 

skal indberette på markniveau. 

 

Bagatelgrænse 

Landbrug & Fødevarer anerkender tilgangen og tolkningen af, at landbrug under 10 ha stadig kan 

friholdes for krav om indberetning, da der forholdsmæssigt er tale om større administrativt besvær 

og omkostninger for mindre landbrugere at skulle foretage elektroniske indberetninger.  
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